
 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

AMBITO TERRITORIALE PER LA PROVINCIA DI ROMA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIORGI – WOOLF” 
Viale P. Togliatti, 1161 - 00155 Roma  06121127300 - 06121127301 - Distretto XV - C.F. 97977620588 

 Indirizzo di PEC: RMIS121002@PEC.istruzione.it -  E-mail istituzionale: RMIS121002@istruzione.it 

http://www.itisgiorgiroma.gov.it 

Pag. 1 a 3 

 

CNP:M4C1I2.1-2023-1222-P-42048 
CUP: I84D23003610006 
TITOLO: Stay Digital, Stay Foolish 

 

DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

AVVISO DI SELEZIONE DEL PERSONALE INTERNO PROT. 5599/2024 del 15/04/2024  

PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AGGIUNTIVI DEL PERSONALE ATA 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023)” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. n. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

CONSIDERATA la Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023prot._nm_pi.AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 
recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

http://www.itisgiorgiroma.gov.it/
Protocollo 0005522/2025 del 20/03/2025



 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

AMBITO TERRITORIALE PER LA PROVINCIA DI ROMA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIORGI – WOOLF” 
Viale P. Togliatti, 1161 - 00155 Roma  06121127300 - 06121127301 - Distretto XV - C.F. 97977620588 

 Indirizzo di PEC: RMIS121002@PEC.istruzione.it -  E-mail istituzionale: RMIS121002@istruzione.it 

http://www.itisgiorgiroma.gov.it 

Pag. 2 a 3 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro 
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative perle azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale è stata deliberata l’adesione del Collegio dei Docenti n° 3 
del 15/12/2023 e del Consiglio di istituto n° 7 del 13/02/2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 26756 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa; 

DATO ATTO che, all’esito di un ulteriore esame operato dall’Amministrazione, sono emersi refusi e inesattezze 
nell’Avviso di selezione del personale Ata Prot. 5599/2024 15/04/2024 di cui sopra; 

DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di autotutela 
in quanto non vi è stato seguito con valutazione delle istanze e, quindi, non è ancora intervenuta alcuna 
aggiudicazione definitiva; 

ATTESO che “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara per la 
scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, 
quanto i criteri di selezione si manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici 
tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 
n. 3125); 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, nella valutazione 
comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica Amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è superiore a 
quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio; 

DATO ATTO che l’Istituto provvederà al più presto a riformulare l’Avviso di selezione del personale Ata, rettificandolo 
e integrandolo sulla base delle evidenze sopra espresse; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela dell’Avviso di selezione del 
personale Ata Prot. 5599/2024 15/04/2024 in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies della Legge 241/90 e 
s.m.i; 

IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate; 

 

 

 

 

http://www.itisgiorgiroma.gov.it/


 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

AMBITO TERRITORIALE PER LA PROVINCIA DI ROMA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIORGI – WOOLF” 
Viale P. Togliatti, 1161 - 00155 Roma  06121127300 - 06121127301 - Distretto XV - C.F. 97977620588 

 Indirizzo di PEC: RMIS121002@PEC.istruzione.it -  E-mail istituzionale: RMIS121002@istruzione.it 

http://www.itisgiorgiroma.gov.it 

Pag. 3 a 3 

 

DECRETA 

Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

• di annullare d’ufficio e in autotutela, per i motivi espressi in premessa, l’Avviso di selezione del personale Ata 
Prot. 5599/2024 15/04/2024 per il reclutamento di personale interno e di tutti gli atti correlati e conseguenti; 

• di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto e nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

• di informare tutti gli interessati mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web dell’istituto del contenuto del 
presente provvedimento; 

• di riformulare l’Avviso di selezione del personale Ata, rettificandolo e integrandolo sulla base delle evidenze sopra 
espresse. 

                                                                                                                                
      Il Dirigente Scolastico 

                  Prof.ssa Elena Tropea 
(Documento informatico firmato digitalmente  

  ai sensi del D. Lgs 85/2005 s. m. i. e norme collegate) 

                            

 
 
 
 
 

http://www.itisgiorgiroma.gov.it/

		2025-03-20T18:46:12+0100
	TROPEA ELENA




